
 

 

 

UNIVERSITÉ DU QUÉBEC À MONTRÉAL 
INSTITUT DE RECHERCHES ET D’ÉTUDES FÉMINISTES 

Extrait du procès-verbal de la réunion du Conseil tenue le 6 mars 2024 à 9 h 30,  
salle A-3740 du Pavillon Hubert-Aquin 

 

  
RÉSOLUTION C-IREF-2024-03-325 
Appui à la campagne BDS 

ATTENDU QUE les membres de l’IREF sont engagé·es envers la justice, la dignité, l'égalité et la paix, nous affirmons notre 
opposition aux injustices historiques et actuelles en Palestine, que nous voyons comme faisant partie des multiples 
oppressions que nous étudions et que nous enseignons ; 

ATTENDU QUE les membres de l’IREF affirment leur engagement en faveur des droits de la personne dont ceux de justice et 
de liberté pour toutes et tous ; 

En conséquence, compte tenu des principes énumérés ci-haut, IL EST RÉSOLU que le Conseil de l’IREF : 

ENDOSSE l’appel de la société civile palestinienne pour le boycott, le désinvestissement et les sanctions (BDS) des entités 
économiques, militaires, académiques et culturelles et des projets parrainés par l’État d’Israël ; 

ENCOURAGE les groupes, institutions et associations avec qui l’IREF collabore à suivre les mêmes principes en leur rappelant 
que la politique 43 de l’UQAM encadrant la Politique internationale exige notamment des partenariats internationaux le 
partage de valeurs démocratiques et de principes éthiques dans le respect de la diversité des identités culturelles, la volonté 
d'œuvrer pour la paix et pour un développement durable, l’engagement contre toute discrimination en particulier sexiste et 
raciale ; 

DÉNONCE les relations de collaboration actuelle entre l’UQAM et les institutions israéliennes et incite l’Université à : 

– Mettre fin à l’entente d’échange étudiant avec l’Université Interdisciplinary Center Herzliya à Tel-Aviv ; 

– Cesser la participation à la Coopération bilatérale Québec-Israël ; 

ENCOURAGE le développement des relations de partenariat et de recherche avec les groupes féministes et les chercheuses 
en Palestine et prenne les mesures nécessaires pour faciliter ce développement ; 

Le Conseil de l’IREF se joint à un grand nombre d’associations académiques et d’organisations qui ont adopté des résolutions 
semblables en appui à la campagne BDS au cours des dernières années. 

RÉSOLUTION PROPOSÉE par Geneviève Pagé, APPUYÉE par Gaëlle Magne.  

La doyenne demande le vote. Avec une majorité de POUR, la résolution est 

ADOPTÉE À LA MAJORITÉ 

 

Fait à Montréal, le 6 mars 2024 
 
 
 
Thérèse St-Gelais, directrice 


